EDITAL Nº 001/2019

CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO ELEITORAL DE RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS CORUMBÁ, VERÍSSIMO E PORÇÃO GOIANA

DO RIO SÃO MARCOS – CBH CVSM

A  Comissão  Eleitoral  do  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  dos  Rios  Corumbá,

Veríssimo e porção goiana do Rio  São Marcos –  CBH CVSM, no uso das atribuições legais

conferidas  pela  Deliberação  CBH  CVSM  nº  xxx  de  xxx  de  xxx  de  2019,  CONVOCA  OS

INTERESSADOS  EM  PARTICIPAR  DO  PROCESSO  DE  ESCOLHA  DOS  MEMBROS  DO

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS CORUMBÁ, VERÍSSIMO E PORÇÃO GOIANA

DO RIO SÃO MARCOS, A SE INSCREVEREM, CONFORME O DISPOSTO NESTE EDITAL.

VAGAS DISPONÍVEIS

I  –  Municípios  com  território  total  ou  parcial  situado  na  Bacia  Hidrográfica  dos  Rios

Corumbá, Veríssimo e porção goiana do Rio São Marcos:

a) 6 (seis) vagas de titulares com seus respectivos suplentes;

II – Usuários de recursos hídricos nos seguintes setores:

a)  3 (três)  vagas de titulares com seus respectivos suplentes  para o  setor  de abastecimento

urbano e diluição de efluentes;

b)  2  (duas)  vagas  de  titulares  com  seus  respectivos  suplentes  para  o  setor  de  indústria  e

mineração;

c) 3 (três)  vagas de titulares com seus respectivos suplentes para o setor  de irrigação e uso

agropecuário;

d) 2 (duas) vagas com seus respectivos suplente para o setor de hidroeletricidade;

e) 2 (duas) vagas com seus respectivos suplentes para o setor de pesca, turismo, lazer e outros

usos não consuntivos.

III – Entidades civis de recursos hídricos com atuação comprovada na bacia hidrográfica:

a) 3 (três) vagas de titulares com seus respectivos suplentes para organizações técnicas e de

ensino e pesquisa com interesse na área de recursos hídricos;

b)  3  (três)  vagas  de  titulares  com  seus  respectivos  suplentes  para  organizações  não

governamentais com objetivos de defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade.

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

Os prazos relativos ao processo eleitoral são os que seguem:

Inscrições – Abertura 13/09/2019

Reunião de Mobilização e Divulgação Entre 30/09 e 04/10/2019

Inscrições – Encerramento 21/10/2019

Divulgação dos habilitados 22/10/2019

Impugnação e recurso 22/10/2019 a 28/10/2019

Divulgação final dos habilitados 29/10/2019

Plenárias Setoriais 07 e 08/11/2019

Divulgação  dos  eleitos  e  convocação  para
Assembleia de Posse e Eleição da Diretoria

Até 11/11/2019

Assembleia de Posse e Eleição da Diretoria Entre 25 e 29/11/2019

INSCRIÇÕES

Os interessados em concorrer a uma das vagas deverão se atentar às normas,

procedimentos, critérios e documentação definidos na Deliberação CBH CVSM nº xx de xxxx, de

xxxx, de 2019.

Para se inscrever e apresentar as possíveis impugnações e recursos, o interessado

poderá escolher uma das formas relacionadas a seguir:

a)  PRESENCIALMENTE:  As  inscrições,  com  toda  a  documentação  pertinente,

deverão ser entregues na Superintendência de Recursos Hídricos e Saneamento da Secretaria de

Estado  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  –  SEMAD,  na  unidade  do  Setor

Universitário, sito à 11ª Avenida, nº 1272, Setor Leste Universitário, Goiânia – GO, de segunda a

sexta-feira, das 8h às 12h, e das 14 às 18h, dentro do prazo estabelecido neste Edital.

b)  CORREIO  ELETRÔNICO  (EMAIL):  As  inscrições,  com  toda  documentação

pertinente,  deverão ser  enviadas  para  o  e-mail:  eleicaocbh@goias.gov.br, fazendo constar  no

assunto do e-mail a seguinte frase “Inscrição para o Processo Eleitoral do CBH CVSM”.

Para as inscrições enviadas por e-mail, a Comissão Eleitoral enviará aos inscritos

mensagem acusando o recebimento da ficha de inscrição e dos demais documentos.

Não serão aceitas e consideradas inscrições apresentadas por telegrama, fax ou

postada via Correios.

A ficha de inscrição e a  documentação necessária,  conforme Deliberação  CBH

CVSM nº xx de xxx de xxx de 2019, para as inscrições presenciais, deverão ser entregues dentro

de envelope fechado, constando do lado externo o seguinte quadro informativo:

mailto:eleicaocbh@goias.gov.br

Inscrição ao Processo Eleitoral do CBH CVSM

Nome da Entidade/Usuário:

Endereço Completo:

Segmento: ( ) Usuários/Associações representantes de usuários

( ) Entidades da Sociedade Civil

( ) Poder Público Municipal

REUNIÃO DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Será  realizada  1  (uma)  reunião  de  Mobilização  e  Divulgação  Entre  30/09  e

09/10/2019, em horário e local a ser definido pelo CBH ou pela comissão eleitoral (local e horário

já podem ser definidos quando da aprovação do edital)

A reunião terá o objetivo de informar e esclarecer aos interessados os seguintes

pontos:

- O  que  é  a  gestão  de  recursos  hídricos  e  o  Sistema  Integrado  de

Gerenciamento dos Recursos Hídricos do Estado de Goiás;

- As atribuições do Comitê de Bacia Hidrográfica;

- Divulgar as regras do processo eleitoral e o seu processo de instalação.

PLENÁRIAS SETORIAIS

As Plenárias Setoriais serão realizadas no definir local de realização das plenárias

setoriais, nos seguintes horários:

SEGMENTO DATA E HORÁRIO

Usuários  –  Abastecimento  Urbano  e  Diluição
de Efluentes

07/11/2019 – manhã – 08 às 10 horas

Usuários – Indústria e Mineração 07/11/2019 – manhã – 10 às 12 horas

Usuários – Irrigação e Uso Agropecuário 07/11/2019 – Tarde – 14 às 16 horas

Usuários – Hidroeletricidade 07/11/2019 – Tarde – 16 às 17 horas

Usuários  –  Pesca,  Turismo,  Lazer  e  outros
usos não consuntivos

07/11/2019 – Tarde – 17 às 18 horas

Poder Público Municipal 08/11/2019 – manhã – 08 às 10 horas

Sociedade Civil – Organizações Técnicas e de
Ensino e Pesquisa

08/11/2019 – manhã – 10 às 12 horas

Sociedade  Civil  –  Organizações  Não-
Governamentais

08/11/2019 – Tarde – 14 às 16 horas

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

As  inscrições,  com  toda  a  documentação  exigida,  conforme  Deliberação  CBH

CVSM nº xx/2019  de xxx, de xxxx, de 2019, serão analisadas pela Comissão Eleitoral.

Ao  final  da  análise  será  elaborada  e  divulgada  lista  com  as  inscrições

preliminarmente habilitadas (as que estejam de acordo com as regras definidas neste edital e na

Deliberação nº xx/2019 do CBH CVSM) e inabilitadas (as que estejam em desacordo com as

regras definidas ou com pendências documentais).

Será  concedido  prazo  para  apresentação  de  IMPUGNAÇÕES  E  RECURSOS

àquelas inscrições que foram declaradas como preliminarmente inabilitadas.

As IMPUGNAÇÕES E RECURSOS deverão ser entregues na Superintendência de

Recursos Hídricos e Saneamento da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável – SEMAD, na unidade do Setor Universitário, sito à 11ª Avenida, nº 1272, Setor Leste

Universitário,  Goiânia  –  GO, de segunda a sexta-feira,  das  8h às 12h,  e das 14 às 18h,  ou

encaminhadas para o e-mail eleicaocbh@goias.gov.br dentro do prazo estabelecido neste Edital.

Após a análise dos pedidos de Impugnação e dos Recursos, será divulgado Edital

com  os  HABILITADOS  à  participação  nas  Plenárias  Setoriais  do  processo  eleitoral  do  CBH

CVSM, sendo, este edital, o instrumento de convocação para as Plenárias.

PLENÁRIAS SETORIAIS

As Plenárias Setoriais serão realizadas nos dias 07 e 08/11/2019, conforme regras

dispostas  na  Deliberação  nº  xx  de  xxx  de  xxx  de  2019,  e  neste  Edital, sendo  restrita  aos

habilitados.

Conforme a  Deliberação nº  xx de xxx de xxx de 2019 as entidades eleitas nas

Plenárias Setoriais estão automaticamente convocadas para a Assembleia de Posse e Eleição da

Diretoria,  sendo  considerada  a  pessoa  física  indicada  para  as  plenárias  setoriais  como  a

representante  da  entidade  no  Comitê.  Caso  a  instituição  tenha  interesse  em  substituir  o

representante, deverá encaminhar ofício à Comissão Eleitoral.

INFORMAÇÕES GERAIS

A lista completa dos documentos necessários para a inscrição e demais normas

deste processo encontram-se na  Deliberação nº xx de xxx de xxx de 2019, à disposição dos

interessados na Superintendência de Recursos Hídricos e Saneamento da Secretaria de Estado

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, na unidade do Setor Universitário,

sito à 11ª Avenida, nº 1272, Setor Leste Universitário, Goiânia – GO, e na página eletrônica da

SEMAD – meioambiente.go.gov.br.

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral assim como

os  resultados  das  entidades  habilitadas  no  processo  deverão  estar  disponíveis  nas  páginas

eletrônicas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

(meioambiente.go.gov.br).

Goiânia, 11 de setembro de 2019.

_________________________________
Wilson de Azevedo Filho

Presidente do CBH CVSM